1

特定非営利活動法人 大阪市難聴者・中途失聴者協会

令和４年度 第１回理事会 議事抄録

１．開催日時

  令和４年４月 23 日(土) 13:30～16:30

２．開催場所

  ドーンセンター 中会議室

３．出席者 12 名（委任状 1 名）

議案

第１議案

事務所の件(審議)

〇要約筆記養成事業及び派遣事業で、事務所経費年間約 60 万円を補填していたが、本

年度から要約筆記事業を撤退することで、事務所経費を捻出ができない。事務所運営

をどうするか。

●審議結果

 現状の 3 月末決算で残金を確認し、事務所維持を念頭に全員で節約しつつ運営、１

年程度様子を見る。

第２議案

要約筆記事業の件（報告）

〇令和３年度の試験合格者→手書き３名、パソコン２名と低調。

委託事業費の決算報告は大阪市に提出済。協会には９０万円の収入となったがこれ

は来年度からはゼロ。

現在、事業の移行作業は市身協に協力して進めている。

●報告了承

第３議案

令和４年度要約筆記者養成講座の「現場実習」の場の提供について（審議）

〇今年度から市身協が養成を担当するが、講座中で当協会の理事会の現場を採用した

いと理事長に依頼。日程：10 月 13 日（木） 会場：長居障がい者スポーツセンター

●審議結果

感染状況が変わらない限り依頼を受諾する旨市身協に連絡する。13 時 30 分から 16

時（予定）で「元気の出る集い」の実行委員会も兼ねることになる。理事各位はスケ

ジュール押さえておくこと。

第４議案

  女性部人事の件（報告）

  〇女性部役員は 4 名で構成（敬称略）

 2

部長（高田）、副部長（和田）、会計（前田）、会計監査（田中）

＊副部長退任（田中）

第５議案

定例会の内容の件（報告、審議）

  〇決まっていない６月例会の内容「要約筆記を知ろう」を予定、要約筆記のことを、

要約筆記者に説明していただく。加えて派遣についても、個人派遣等、知らない方も

会員にはいると思うので、説明していただく。ビデオ「一歩踏み出せば」の視聴から

説明していただく形で進めたい。

どうしてこんなふうに要約筆記をするのか、要約筆記者のいろいろな動きなど具体

的に当事者である要約筆記者が説明する。佐々木理事、流郷理事が担当。

・残り来年３月までの定例会内容については、総会資料の通り。

・会場に関して

９月まで、会場はドーンセンターの大会議室を予約済み。

12 月はクリスマス例会で大会議室を予約するが例年通り第３日曜日に開催予定。

５月の定期総会は会場で対面開催、欠席者には委任状提出を依頼する。

第６議案

定期総会資料の件(報告)

〇修正

・会員数は５名が退会で４名減

・定例会の日付は消す。

・役員改選時の選考委員長は流郷理事

※第２回理事会（総会後の理事会）の議長は栗山理事長

●全員了承

〇作成日程

・未確定項目についてはメールのやり取りで修正を確認する。

・印刷日 ５月８日  （郵便事情を考慮）

・製本 事務所で実施するが補助を依頼したい。

・未確定項目を追加、修正し会員に送付する。

第７議案

〇機関誌の件（報告・審議）

    ・本年度助成金 18 万円で確定、年６回発行

  ・袋詰めと発送担当は新谷理事

・来年度の助成金の申請書について

助成金申請が５月になるが、通年作成回数を決める必要がある。編集関係者から現

行の６回では負荷は大きく４回ではとの意見。発行回数を決める必要がある。年４回

になると申請額は１２万円程度に減額申請になる。

 3

☆発行回数４回については理事会では未決定、橘、新谷理事からの提案。いずれにせ

よ機関誌の重要性を考慮すると橘理事の仕事を補助する人、後継者を育てる必要があ

る。当面誰でも手伝える環境整備が理事会としては急務、至急対応していく。

●申請日があるため理事長が年６回発行ということで橘理事と調整する。なお機関誌

のページ数も協会経営環境から考え 20 ページ程度を維持する。

第８議案

 その他

〇事務所当番について

・感染状況の落ち着きを考慮し可能な範囲で実施する。日程調整は佐々木理事、ボラ

ンティア作業（無償）とする。

〇新サークル…十川さん（韓国人）に韓国語を教えてもらう。事務所で月１回程度、

本人も了解済み。今後具体化するがこういう提案があるということを承知してほしい。

〇協会の名称について。要約筆記の事業が無いのにこれから先も、特定非営利活動法

人とするのか。それとも例えば一般法人もしくは法人をやめるとか、どういう会名称

にするか今後検討要。

次回の理事会は 6 月 25 日。時間は 13 時 15 分から 16 時 30 分まで Zoom で開催。

                              （文責 高田（良））

以上